obuia secum trahunt. cum igitur omnia rapiant & strepitum edentes quasi
rugiant, leonum primam partem habere dicti sunt: cum præcipue terram
quasi vnguis effodian, quæ iter sunt habituri. At pars media capra est
dicta, quoniam aqua huiusmodi proxima quæque carpit: ultima pars est
serpens, quia obliquus & contortus est omnium fluuiorum, tanquam serpen-
tum & viperarum cursus. Hoc monstrum horrificum Bellerophontes Pe-
gaso inuestus, solis calor scilicet interemit, quia cum cessat pluuiarum co-
pia per extatam, tunc exiccantur torrentes. Nam Bellerophon & Pegasus
idem sunt re ipsa, vis solis scilicet, quæ variis nominibus appellatur: neq;
quidquam prohibet eundem solem diuersis nominibus pro variis actionibus
appellari. Ego sanè per hanc fabulam nos ab ira, turpisima omnium mon-
strorum reuocari crediderim: cum ira, tanquam leones furibundos faciat, quæ
ex ebulliente sanguine circa cor excitatur, oculosque rubro colore tanquam
flamnis perfundit. Huius media pars est capra, infestum plantis animal,
quoniam maxime infesta est facultatibus ira, cum nullam neque vtilitatis,
neque honoris rationem habeat ira. vt autem significant antiqui omniū
viriorum maxime molestam esse iram, quæ pro viribus ab omnibus deuitan-
da est, neque huic motui obnoxios esse amplectendos, huic monstro partem
extremam draconis attribuerunt. Non minus enim cauendus ac fugiendus
est is viro prudenti, qui quod tulerit vis iræ & impetus feratur, quām draco-
num & crudelissimarum viperarum consuetudo. Sic enim refrænandam esse
iram antiqui nobis significarunt, aut futurum esse vt nullam hominum nisi
stolissimorum anticiپia comparemus. Alli vim rhetorice facultatis sub
hac fabula contineri arbitratī sunt, qui proœmiorum naturam acrem esse vo-
luerant, modicęque intumescere: medium orationis carpere, & sublimia se-
cari propter necessaria sapientiae studia; at extremam partem se tanquam
anguum ad medium reflecti summatis repetendum, virusq; habere & acri-
moniam, qua excitet animos auditorum in aduersarios. at de Chimæra fa-
cis. nunc de Bellerophonte dicatur.

De Bellerophonte.

Cap. IIII.

10

20

30

40

Dicitur is Bellerophon, qui Chimæram interemit, patria fuisse Corin-
thius, & Glauci eius filius, qui natus fuit è Sisypho, vt testatus est
Dioxisippus Corinthius lib. 2. de rebus patriis, & Pausanias in Corin-
thiacis, qui Bellerophon Hipponus ante diecatur. Hic vbi Bellerum Cori-
nthium, vel, vt maluit Phoenix Colophonius, Deliadēm proprium fra-
tem, vel, vt Philemon putauit, Pirenem, vt vero Dorotheus Sidonius, Al-
cimenem, interemisset, non solum nomen, sed patriam etiam mutauit. Ar-
gos igitur profugus adiens à Preto perhumaniter expiatur, & in hospitium
capitur. Deinde paucis interiectis diebus Antea, vel, vt alii maluerunt, Sche-
neboea Præti vxor incredibili amore Bellerophontis capit: quem cum
nullis blanditiis posset ad adulterium allucere, apud Præcum tentatæ pudici-
tis accusauit. At Prætus hunc ipse quidem iure antiquæ consuetudinis
interficere noluit; quoniam fuit antiquorum consuetudo vt neminem occi-
derent qui cum edissent, nisi istud accidisset inconsulto: sed ad Lobarem ge-
neram suum in Lyciam misit occidendum, literasque dedit obsignatas, in
quibus criminatio continebatur. Cum vero solennitas quædam per illud

Yy 2 tempus

Mythologię

tempus in Lycia celebraretur, fuit ab Iobate per nouem dies admissus in conuiuum, ac decimo tandem die Iobates literas à socero ~~pergit~~ ^{adserit} enimue. ro cum illam confuetudinem Iobates etiam seruaret, hunc quidem ipse interficerere noluit, sed imperauit ut Chimera, & Solymos, & Amazonas occideret, quæ omnia testatus est his versibus Hom. lib. 3. Iliad.

Τῷ δὲ γαῖν προτοι ἵπερι ατούσιν
κρηπαδίν φίλο τῆς μητέρας. ἀλλα τόν, οὐτι
πᾶν ἄγαθο φρενίστη διάφρονα βελλερόφοντα.
ἢ δὲ φευταμένη, προτοι βελλερόφοντα,
τελείης ἀ σφοτί, ἢ κάκτανα βελλερόφοντα,
ἢ τὸν φιλότητη μητέραν οὐχ ἔβελον.
ἢ φάτο. τόνδε ἀκτα χόλος λαβεῖν, οὖν ἀκούει.
κτηται μήριδας αἰλουρού. σθέωσατο γέροντον θυμῷ.
πέμπε δέ μην λυκίλιθο, πόρενδε τὸν σηματα λυγρά,
τρέψας ἐν πολλαὶ αποκτένθη θυμοφόρα πολλά.
Διέξατο θηράν φευτερῷ, ὅφει πόλλιστο.
αὐτὰρ δέ, βοῦ λυκίλιθος θῶν τῶν ἀμύμον πομπῇ.
ἀλλ', θε δὴ λυκίλιθος, ξεύρωτε γένοτα,
προφορίον μητικοῦντα λυκίλιθον.
ἴνηταιρειάτο, καὶ ἴνια βοῦς ιὔριον.
ἀλλ' οὐτε διδεκάτη ἡραῖν ἁδοδάκτυλος πάν,
καὶ τότεντιρειάτο, καὶ ἥττισσηματο λιθοῖα,
θέτε δέ εἰ γαυθροῖ παρὰ προτοι φίρετο.

Occultoqué vxor Præti mox carpitur igni,
Clam petit amplexum illius: sed pectora casta
Flectere non potuit prudentis Bellerophontis.
Hinc tulit ad Regem mendacia callida Prætum.
Præte precor pereas, ni cædes Bellerophontem;
Qui vim ferre mihi, & lectum turpare iugalem
Tentatait. Regem auditæ mouere querelæ.
Cædem deuitat tamen hanc, mens horret ab illa.
In Lyciam ad generum mittens sed tristia scripta
Huic arcana dedit, luat ut pro crimine poenæ.
Tempore quo Lyciam petuit sed forte Deorum
Festa celebrabant Lycii solennia. Rex hunc
Ut primum Lyciam petuit, Xanthumq; fluentum,
Excipit hospicio peregrinum rite diebus
Ille nouem, totidemq; boues mactauit ad aras.
Aurora ut decimo conspersit lumine terras,
Quid peteret rogat hunc, socii cum scripta recludit.

Deinde sequuntur Iobatæ iussa, qui ad prædicta pericula Bellerophontē ire imperauit. Erat enim adeo terribilis chimera, quæ flamas euomebat, ut proxima quæq; combureret, ac igni deuultaret, & pecora interficeret. At vero Dei cognita illius innocentia, eius miserti, Pegasum alatum equum, natum ē Neptuno & Medusa, vel, ut alii maluerunt, ē sanguine Medusæ, dum eius caput à Perseo cederetur, illi dederunt. Eo equo vectus Bellerophontē primum chimoram occidit, deinde Solymos & Amazonas debellavit. Hunc ab illis rebus gemitis redeuntem & exulttāem multi ē Lyciis in insidiis collocati re-
pente

pente adoriantur, quibus omnibus profligatis cum Bellerophon in columis ad Iobatem reuertisset, eius virtutem & fortitudinem admiratus Iobates Phiono filiam in matrimonium illi dedit, eumque generum sibi asciuit, è qua Bellerophon Isandrum, & Laodiam, & Hippolochum suscepit. His rebus cognitis cum innocentia Bellerophontis postea omnibus patuisset, illam infamiam non ferens Præti vxor sumpta cicuta sibi mortem consciuit. At Iobates postea decedens successorem etiam regni Bellerophontem instituit. Sed Bellerophon, quale est ingenium plerisq; mortalium, tanta rerum gestarum felicitate nimium elatus in cœlum quoque ascendere super equo Pegaso voluit; quam arrogantiam Jupiter omnis temeritatis grauissimus vindex 10 deprimendam esse ratus, cœlum illi equo immisit, quare Bellerophon præceps in terram deturbatur. Cum in Altam Cilicia planitem is cecidisset, cœpusque factus fuisset, Pegasus nunc sublimis, nunc depresso per aera volauit; quod cum vidisset Aurora hunc impetravit à Jove, ut ab eo vexta quotidiana cursum conficeret. Sed de fabulosis haec tenus. Hanc fabulam alii ad historiam, alii ad physicam, alii ad ethicam explicationem traduxerunt. Que ad historiam spectant, ea per se patent, nisi quod Pegasus nauis fuerit ita dicta, ιπποτέλευτη, a cōpingendo scilicet. Fuerunt qui Bellerophontem nihil aliud esse putauerint, quam humorem motu solis eleuatum: quoniam aere vi solis agitato pars grauior sublati paulopst rufus deorsum demittitur, atque cogitur; quæ cum feratur deorsum & coaguletur, Pegasus dicta fuit. Cum vero pars subtilior ad regionem ignis feratur, sic illa pars crassior dicta fuit à Jove deorsum detrusa fuisse: atque cum Pegaso ex aqua ob motum cœli diurnum sublati Aurora orietur, dies distus est, ut sensui magis patet, ac non Bellerophon, à Pegaso equo portari. Alii generationē elementorum, cum alia sursum alia deorsum ferantur, ut levia sunt aut graviæ, per hæc significari maluerunt. Alii vite humanæ rationem propè omnem sub hac fabula contineri tradiderunt; nā neq; aduersis rebus nimis tristari, neque prosperis & felicibus nimis gloriari aut extolliri conuenit, quoniam horum omnium denique moderatorem Deum esse experimur. Is enim pro sua singulare clementia & calamitatibus inique circumuentos adiuuat, quod accidit, dum calamitosus esset, Bellerophontē; & nimis elatos animos deprimit, quare præceps idē postea dicte de cœlo detrusus. Alii ad astronomicas rationes hæc ipsa, quæ de physicis dicta sunt, transtulerunt, eaque fieri inquietū pro viribus aliorum, quas cum prior Bellerophon deprehendit, dictus est in cœlum ascendisse. Alii dixerūt Bellerophontem e Pegaso alato vectum chimoram interemisse, quia is celetem prior inuenit & frēnū, ut ait Pindari interpres: sicuti bigarū inuentor fuit Castor, quadrigas Erichthonios Atheniensis inuenit, Oxylus Aetolus artabæ. Dictus est is equus alatus, ut voluerunt quidam nauigium, cum ille prior omnium inuenierit nauigare clasę, atque ordinem clas̄is instruendæ, cum vela & remi aliae sint nauigiorum. Hic igitur nauali prælio Solymis populis bellicosis superatis, quos leonibus similes dixerūt poetæ, Amazonibus arma intulit, quas per loca difficilia & montosa peragrantes capras vocarūt. Insidias porro quas lobates ē lectissimis iuuenibus illi parauerat redeunti, caudam serpentis vocarunt. At de Bellerophonte satis, nunc de Rhea dicamus.

40

40

40

De

Mythologiae

De Rhea

Cap. V.

RHEAM scriptit Hesiodus in Theogonia Terræ & Cœli fuisse filiam, cum ita de filiis Terræ loquitur;

Θραῶν τοῦτον θεάσθαι βαθύδινον.
κοίστης, κρήνης, Λαυρίων, λασπόντος.
Δέσμης, δέσμης, δέσμης, μημεωνίης.

Oceanum peperit Cœlo coniuncta profundum,
Cœumq; , Creumq; , Hyperionaq; , Iapetumq; ,
Thiamq; , Rheamq; , Themimq; , Mnemosynemq; .

At Orpheus in hymnis Rhea primam omnium à Deo factam fuisse inquit quem Protagonam appellat, cum ita inquit;

τοῦ πατέρα, τοῦ πατέρα πολυμορφου πορτυγανον.

O Rhea Protagni genitoris filia summi.

Quæ cum fuissest postea Saturni vxor credita, ita de illa scriptit idem Orph.

τοῦ πατέρα πολυμορφου, προνοι σύλλεκτρη μαζαρα.

Saturni felix coniux, cui splendida forma est.

Ex hac idem poeta terram, & mare, & cœlum, & ventos genitos fuisse tradidit, quæ Deorum & hominum parens appellata est, ut patet in his carminibus eiusdem Orphei;

μητρὶ μέντε θεῶν, ήδὲ θυτῶν αἰθρίων.

ἐν σε γέροντα γένει, καὶ βραχὸν ἵππον θετέει,
καὶ πόντος, προλόρης, πλασμορφη.

Mater Diuorum pariter, materq; virorum.

Ex te terra parens frugum, cœlumq; profundum,

Et mare cum ventis, veloci percita cursu.

Hanc ipsam Iouis fuisse matrem testatur Callimach. ita in hymno in Ioue;

ἐν διονισίῳ γένει Τεκτονού, ήδὲ μάλιστα

τονερόποτε οὐρανοντοπολεμονί.

Nam te in Parrhasia peperit Rhea; sunt vbi colles
Arboribus testi frondosis.

Fabulati sunt hanc Deorum matrem à quatuor leonibus in curru vehi solitam, & corona turria coronari, cuius manibus sceptrum addiderunt, & sacerdotes tympana æraque pulsabant, & Corybantes armati circumstabant incidentem, circa quam erant feræ permulta, quarum mater credita est, ut ait Lucretius lib. 3.

Quare magna Deum mater, materq; ferarum,

Et nostri genitrix hæc dicta est corporis vna.

Hanc veteres Graium docti cecinere poetæ

Sedibus in curro biungos agitare leones.

Tympanum illi præterea tribuerunt, quod pulsabatur in sacris, & à castratis sacerdotibus colebatur cum magno tibiæ cornicinumque strepitu. Illud autem factum fuit ob Atuos memoriam Phrygii pueri, qui cum à Rhea amaretur, neque tamen eius desiderio vellet satisfacere, perperum virginitatem se seruaturum pollicitus est. At cum eam nō seruasset, à Rhea in furorem percitus se ipsum euirauit, atque sacerdotem illi Dæx, cui fidem violauerat, dicauit. Inde vero mansit ea consuetudo, ut à Gallis vocatis sacerdotibus muliebri habitu indutis Rhea coleretur, ut testatur Lucianus in Dea

Syria;

Liber Nonus.

272

Syria; quam idcirco quod uterentur tympanis in eius sacris, ita de illa scribit Orpheus in hymnis;

Τυμπανόσουπε το φιλοτρομαντικαλκόροτε καθηρην.

Tympana quam mulcent, tinnitusq; æris acuti.

Sic & Ouid.lib. i. de Ponto;

Ante Deum matrem cornu tibice n adunco

Cum canit: exiguae quis litipis æra neget?

Huic Dæx pinus arbor sacrata fuit, quod in eam arborem denique Aty ab illa amatum, mutatum fuisse credunt, ut testatur Ouidius libro decimo Metamorph. in his;

Et succincta comas, hirsutaq; vertice pinus,

Grata Deum mari. siquidem Cybeleius Atys

Exxit hac hominem, truncosq; induruit illo.

At enim pinu postea coronatis sacerdotibus sacrificare mos fuit per aliquod tēpus. Huiusc Dæx famuli & Curetes & Corybantes vocati sunt: nam cum insaniam, ac belluinam quandam rabiem imitarentur, vocati sunt Corybantes iacendis capicibus insanorum more. Hi dicti sunt etiam Galli, à Gallo fluvio Phrygia, cuius hausta aqua vertebantur in furorem, atque recta se cibabant. Fiebant autem huius Dæs sacrificia die nona lunæ ut innuit Nicæder in Alexipharmi, cum magna vociferatione;

Ἄτε καρφόπος ζάκορες θωρῆτε περ γένεα

τελέθει αἱρέ φόροις εὐτριψίσσους καλεσθεῖσι,

μακρὸν ἐπειρώδη γλωσσὴ θρόνον, οὐδὲ τρίποντα.

ἴδαις ἔγκηλον έτ' ἀτασθόνιον όλαγχον.

Vtq; Rhea matris olim diuina sacerdos

Ipsa viis lunæ iam nona luce propinquat,

Clamoremq; altum tollit: per deuia cuncti

Diffugunt, postquam ceperunt auribus ipsos

Ideæ matris horrendos forte vulnus.

Hæc eadem Dea vocata fuit variis non inibus, nam & Proserpina, & Isis, & Cybele, & Idæ, & Bærcynthia, & Tellus, & Rhea, & Vesta, & Pandora, & Phrygia, Pyrena, & Dindymena, & Pessinuntia à locis aliquando vel à causis vocata est. Fertur Rhea vbi Iouem in utero gestaret, atque Saturni deuictaret predictam crudelitatem, ad montem Thaumatum Arcadiæ peruenisse, qui mons fuit ab Hoplodamo, aliisque illius sociis gigantibus in auxiliū accitus, si forte Saturnus illi vim inferre parauisse. Hic autem mons non procul distabat à Molosso flumine. Fama est Rhea in parte quadâ Lycæ peperisse, atque in hoc monte deceptum fuisse Saturnum cum lapidem pro filio accepisset cuius in iugo spelunca fuit quædam, in quam ingredi viris religio prohibebat, cum solis foeminis initiaturis sacris introire fas esset. Testatur Lucianus in Nigrino satis fuisse phrygia tibiæ sonum ad incitados ad sacrificia Rhea sacerdotes, cum illo auditu statim in furorem verti soliti essent. Neque vero pinus solum sacrata fuit Deorum matris, ut diximus, sed etiam quercus, ut testatus est Apollodorus lib. 3. de Dæis. Atque Titiae & Cyleno prius Mileshi sacrificare consueverunt, deinde Deorum matris, cuius Dæs aræ frondibus quernis ornabatur, ut testatur Apollonius lib. 1. Argonauticorum, in his;

βαροντικαριαποτελεσθαι τοιοντας τοιοντας, άμφι δι φύλλων

τελεσθαι

30

40

Mythologiae

Τετάρτης δρυνοῖς θυστόλινος ἐπέλαστο
μητέρα διδύμην πολυτόπιτας ἔκανοντος.
Ἴνα τῆς φρυγίας τυττόνθ' ἀμα καλλιπότες:
εἰ μένοι πολιών μετρυόπαι, οὐδὲ πάρθεοι
μητέρος ίδαις κακλάσται, έποιαστοι
δάκτυλος ίδαις κρυπταῖς. Καὶ μετενήρη
χειλὸν δικταῖον αἷς αἵρεος ἀμφοτέρων
δριβάρινον γαῖαν εἰσίδος ἐβλαστοῦ.

Acumulant aræ lapides, quam frondibus ornante
Quernis, & sacris onerantes lancibus aram
Dindymeam matrem placida mox voce vocarunt,
Incola quæ Phrygia est: Cyllenumq; Titiamq;
Qui soli fatis vrbes, qui regna gubernant:
Matris & Ideæ comites dicuntur: & iidem
Dactyli Idæi Cretæ, quos Nympha creauit
Anchiale terram stringens Oeaxidis agri
Ambabus manibus Dictæo proxima colli.

Fuit autem Titias Heros indigena Cretensem, ut sensit Callistratus lib. 2.
Heracleæ, quem fabulati sunt Iouis fuisse filium, cum tamen Gallimachus
20 in Hecale illum maiorem natu Cimmerii Mariandyni filiorum tradidit,
ob huius felicitatem cum gens illa maximè res suas auxilier, illum postea
Heroem fatis vrbiuum prefectum exstimatorum exsanxerunt, ut inquit Theophanes, & Promachidas in hiis quæ scriptis de Heraclea. Ἀπειλεῖται τοις
ἀπομνησίαις, διδούσαις τοις ἀντίτιταις, καὶ προπται προσιδημαται. Inter Deos relatus est Titias à Mariandynis, quoniam per illum gens illa ma-
xime aucta est, & ad felicitatem est perducta. atque de Rhea tota dicta sunt.
Nunc sententiam antiquorum ex his eliciamus. Dictum autem fuit modo
physicas rationes naturæ & elementorum, modo vitæ recte gubernanda p-
recepta sub his fabulis fuisse ab antiquis implicata. sic enim ea quæ dicuntur
30 de Rhea, pertinent ad elementorum naturam. Quod autem Rhea terra sit,
vel vis terra quæ ad generationem rerum pertinet, facile patet ex eius pa-
rentibus, & ex illis, quæ ita scribuntur ab Apollonio lib. 1. Argonaut.

ἔρμηθος τοῦ πολιώφειον φύσις εἰς ιδαίσκυται.
ἡδὲ πεντακάρτιον φύρα θυμός θυμάδαι
εἰρητιν δαμαστος. ταῦτα ισομετρα σηματοῦσιν
Διενδρια μετακαρποῖς χιονοῖς λαβετος. οὐραὶ δὲ πεταῖοι
εὐτροποῖς τῷ φύεσαι τερπίναις αἰλίαι ποιεῖσθαι.
Οὐραὶ διατούστε κατὰ ξυλόχουστη λεπτότες
οὐραῖοι σταύρωται: ιστητούσθαι.

Tympana cum rhombis adsunt, placatur ut olim
A Phrygibus mater Diuum Rhea. cum sibi sacra
Præmissis fieri haud dubiis vult obuia signis.
Arboribus fructus nascentur: lumina florum
Sub pedibus diuæ effundit mox Dædala tellus.
Iamq; feræ in sylvis linquentes pignora, caudas
Motantes Diuam mulcent.

Erat enim rhombus rota quadam parua, quam vertentes manu loris pon-
dera

dera ferri aut æfis habentibus diuerberabant, ut scriptit Bacchylides, quod
fieri consueisse inquit nequod verbum aut vox molesta inter illa sacra au-
ditetur. ego autem illud fieri magis crediderim, quia terram ventis & im-
bitibus vndique pulsari significanter, enim uero quare terra sit Rhæa, & cur
in curru veki fingeretur, & cur turritam gestaret coronam, cur ué haberet
Gallos sacerdos ita patefecit Lucretius lib. 2.

Hanc veteres Graium docti cecinere poetæ
Sedibus in curru biugos agitare leones.

Aeris in spatio magnam pendere docentes
Tellurem, neque posse in terra fixare terram.

Adiunxere feras: quod quamuis effera proles,
Officiis debet molliri viæ parentum.

Muralique caput summum cinxere corona,
Eximis munita locis quod sustinet vrbes.

Quo nunc insigni per magnas didita terras
Horrisicè fertur diuinæ mattis imago.

Hanc variae gentes antiquo more sacrorum
Idæam vocant matrem, Phrygiasq; cateruas

Dant comites, quia primum ex illis finibus edunt
Per terrarum orbem fruges cœpisse creari.

Gallos attribunt, quia numen qui violarint
Matris, & ingratii genitoribus inueniunt sint,

Significare volunt indignos esse putandos
Viuam progeniem quod in oras luminis edant:

Tympaña tenta sonant palmis & cymbala circum
Concaua; raucisonoq; imitantur cornua cantu;

Et Phrygio stimulat numero caua tibia mentes.

Telaque præportant violenti signa furoris,
Ingratis animos atque impia pectora vulgi

Conterrere metu quæ possint numine diuæ.

Hec Dea vxor Saturni credita est, quoniam mutationibus elementorum tē-
pus adest necessario. Inde vero effectum est ut marinorum omnium, & cœ-
lestium ac terrestrium Deorum pater Saturnus, ac Rhea mater crediti sint,
cum Dii ipsi vires sint elementorum, ut dictum fuit. Nam terram omnium
corporum naturalium vinculum & fundamētum antiqui fuisse crediderunt,
circa quam frequentiores fuerint mutationes ad procreandum. Hanc cum
basim elementorum & vinculum esse animaduerterent, postea accidit Deos
ac Deorum vires cognosci, retumq; singularum actiones ab hominibus colis;
cum omnia ab uno Deo proficiunt minime adhuc intelligenter. Ex hac enim
omnia pululasse ita inquit lib. 1. Apollonius;

ἴκαρος τὸν ἄνεμον, Θάλασσάτο, ποθίπει χθῶν
πάτερ πεπάρηται, νοφίστης τοις ἐντύμοις.

Ex hac sunt venti, tellus, atque æquora nata
Ventosi, & vasti fiammantia sydera mundi.

At vero multo sapientior Orpheus hanc Protagoni, siue solius Dei summi
filiam nominavit, cum omnia elementa, omnisque mundi machina a Deo
rerum omnium opifice profecta sit. Finixerunt hanc in curru veki, quia
suæ naturæ terra in aere suspensa videatur: cum nulla re fulciatur, neque

Zzz tamen

eamen in aliquam partem magis declinet. Circa hanc feræ sunt, quia omnia animalia ab illa producantur & nutriantur; quæ cum multas uitates habent, merito corona turrita insignitur. Instrumentorum vero strepitus, vim significat ventorum, qui plurimum faciunt, & quasi lenones sunt ad omnia naturæ negotia, cum sint frigoris & caloris non leues ministri, & tanquam pluviarum ac serenitatis vehicula. trahitur à quatuor ferocissimis leonibus eius curris, qui nihil sanè sunt aliud, quam ab Oriente & Septentrione, & his à latere regionibus venti. Hi dicuntur illam vehere, quoniam vis generationis plurimum illis adiuuatur. cum vero omnia ex illa fluere, & in ortum deduci apparent, iure Rhea & Iovis sive à fluendo dicta est. at nunc de Latona dicatur.

10

De Latona.

Cap. VI.

Fuit autem Latona Cæi ac Phœbes filia, uti testatur Apollodotus lib. I. & Hesiod. ita in Theogonia;

φοῖβην δὲ καὶ καὶ πολυπράττον θλεύεις ζευς
καταγένεις ἡ πατέρα θεόν ἐν φιλότητι
λητῶν καταστηπλων ἔνδειο μετίχοις αἴτιοι.

20

Inde thorum Cæi Phœbe consendit, & illi

Iuncta in amore Deo Latonam concipit aliam.

Sic Ouidius etiam libro sexto mutationum;

Quoque modo audetis genitam Titanida Cæo

Latonam præferre mihi?

Homerus autem hymnicus in hymno in Apollinem Latonam Saturni filiam fuisse scribit hoc pacto;

Ἄντοι κατέτη θύγατρο μελιθοιο χρήστοι.

Inlyta Latona, ò Saturni filia magni.

Fabulantur hanc compressam fuisse à Ioue ob eximiam pulchritudinem, quā cum in utero gestare sensisset Iuno, illam depulit è cœlo, iussitque Pythoni serpenti vt illam insequeretur. Deinde terra vniuersa iurare coacta est, quod parienti Latonæ locum non concederet, præter Delum insulam: illa enim cum esset instabilis per illud tempus, sub vndis forte delitescebat; quæ deinde cum tempus pariendo Latonæ aduentasset, vt pote non iurata in Latonam, iussa est à Neptuno consistere, & locum parturienti præbere, vt scripsit Lucianus in dialogo Iridis & Neptuni. Hæc igitur insula in mari Aegeo cum tunc ad recipiendam Latonam emersisset atque apparuisset ex vndis, Delus vocata fuit, quod nomen manifestum & apparenſ significat. sicut postea in hac insula vrbs in planicie ædificata, templumque nobilissimum Apollinis & Latonæ, cui mons Cynthus erat propinquus, & fluius Iom-pus nomine non valde magnus, qui per insulam fluuerat, ut testatur Strabo libro decimo. sed neque tamen in illa insula clam partum edere potuisset, nisi Iunonem armorum Curetum strepitus obtudisset, cum alsiue sollicita esset, & Latonam insequeretur ne alicubi pareret. Complexi igitur palmarum, vt à doloribus solueretur, peperit: cum mos sit parturienti mulierum proxima quæq; apprehendere, atq; ita nixæ partus doloribus soluntur. Enixa est igitur Dianam & Apollinem, vt sit in his Orpheus;

Ιούνην στοὺς γονίους ἀτὰ λαχεύσα,

parapēm

υπερέπει φύσοντε, καὶ ἄρτε τι ἀρχάρτε.
E Ioue quæ quondam es. partus sortiti dolores,
De qua sunt Phœbas simul & Diana eteazi.
Quamvis Herodotus in Euterpe Dionysii & Iridi, inquit Apollinem & Dia-nam esse filios, at nutritem fuisse Latonam, vt dictum fuit. Sed vt communio rem sententiam sequamur, recens natus Apollo sagittis serpentem illum occidit, qui matrem Latonam ad id vsque tempus infecetus fuerat, vt scripsit Pindarus in Pythiis. atque cum multa de Latona dicta sint superius, ea-dem repeteremus superuacaneum, quare tot de illa in presenti dicta suf-ficiant. Nunc autem quid Latonam esse voluerint antiqui perquiramus. Fuerunt qui Latonam matrem fuisse Apollinis tradiderunt, quia suavitatis musicæ harmonie malorum omnium obliuionem inducat, quæ sunt in hac miserrima & molestiarum plenissima hominum vita. Dicunt Dianam filiam fuisse eiusdem Latonæ, quia musica modo ad lenitatem muliebrem animos mortalium influetat, modo ad fortitudinem erigit & inflammeret, strenuosq; faciat. Nam memoria proditum est Timotheum musicum vbi in conuiuio musica instrumenta apud Macedonem Alexandrum pulsaret, ita eius regis animum inflammasset, vt ad capienda arma è conuiuio exilierit. Deinde cū ab illa tam acri chordarum tractatione ad leniore modum deuenisset, item accubuit Makedo, vt scriptum reliquit Aristoxenus in libro de Tibi-cinibus. Alii crediderunt Dianam genitam dici a Latona, quoniam venationis etiam exercitario plurimum conferat ad deponendas & delendas ani-mi molestias. Hanc inquiunt Phœbes & Cæi filiam fuisse, qui Cæus è cœlo natus est, quoniam omnium honorum pater ac mens divina omnibus quæ sunt ac vigent suam bonitatem impertit: neque quidquam est boni, quod non à diuina bonitate cælitus proficiscatur: omnium igitur malorum obliuio filia est superni luminis. Hæc malorum obliuio cum plena sit spe & pul-chritudine de cœlo aduenient, ab humanis calamitatibus tanquam à ser-pente, terrore afficitur: veruncamen ope diuina ad partum adiuuatur, ac ser-pente denique superat. alii tamen, inter quos fuit Lysimachus Alexan-drinus lib. I. o. rerum Thebanarum, maluerunt hoc ad mundi procreationem perduci; qui dixerunt sydera & solem vi maxima caloris in superna loca ra-peum fuisse, vbi primum post chaos rerum informium formæ, ac elementa enierunt; terra molli adhuc existente, & lutesca, & instabili sede nutante, cum calor æthereus paulatim conualuisset, ac semina ignea in eam defluxis-sent. Tunc enim lunam inferiorem locum inter corpora cœlestia occupasse memorant, vt quæ crassiora sit natura. Sic igitur physici Latonam terram esse crediderunt, cui Iuno diu obstitit, ne Phœbus ac Diana nascerentur. at qui Iuno aer est, vt ostendimus, qui humidus supra modum grauiisque exi-stens erat impedimento, quo minus duo lumina viderentur ob densitatem, 40 quasi ne nascerentur. Sed vis Neptuni denique concessit, vt terra, quæ prius sub aqua latebat, siccaretur, qua exiccata & apparente ex aquis Latona per-cepit: nam cessantibus nebulis hec duo lumina continuo apparuerunt. Quod vero Apollo serpentem, qui matrem infectabatur, sagittis consercerit, ita Stoicus Antipater interpretatus est: terræ humidæ & recentis adhuc exhalatio cum esset frequens volubili impetu sursum ferebatur; at cum non apte posset ob copiam digeri, rursus ferebatur deorsum, omniaq; putredine cor-rumpabantur. At illa putredo, cum fiat omnis putredo per calorem nō sine